[image: image1.png]

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

28.11.2013

№ 6/27-н
О внесении изменений и дополнений в

решение Совета от 20.12.2012 № 60/423 -н
«Об утверждении среднесрочной
муниципальной целевой программы

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Беловском

городском округе» на 2013-2015 годы»

Совет народных депутатов Беловского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в среднесрочную муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском округе» на 2013-2015 годы», утвержденную решением Совета народных депутатов Беловского городского округа от 20.12.2012 № 60/423-н:
1.1. В разделе 7. «Мероприятия Программы» среднесрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском округе» на 2013-2015 годы»:

1.1.1. пункт 7.2.9. изложить в новой редакции: «Организация и проведение мероприятий в связи с празднованием Дня российского предпринимательства, Дня работника торговли», в столбце «2013» цифры «100,0» заменить цифрами «73,78»;

1.1.2. пунктом 7.2.17. ввести новое мероприятие «Организация и проведение городских выставок-ярмарок, конкурсов профессионального мастерства с участием субъектов малого и среднего предпринимательства», в столбце «2013» читать цифры «26,22».

1.2. В приложении № 2 «Положение о расходовании средств городского бюджета на оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» к решению Совета народных депутатов Беловского городского округа от 20.12.2012 № 60/423 –н «Об утверждении среднесрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском округе» на 2013-2015 годы»:

1.2.1. раздел X «Условия и порядок предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса» изложить в новой редакции согласно приложению;
1.2.2. признать утратившим силу раздел XI «Условия и порядок предоставления грантовой поддержки начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса за счет средств федерального бюджета».
2. Опубликовать данное решение в газете «Беловский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения Совет народных депутатов возлагает на председателя комитета по бюджету, финансам, налогам и собственности В.Я. Шафирко.
	Председатель

Совета народных депутатов
Беловского городского округа
	Глава Беловского

городского округа

	                         _ А.В. Бурлаков
	                        _ И.А. Гусаров

Приложение к решению Совета народных
депутатов Беловского городского округа
от 28.11.2013 г. № 6/27-н

X. Условия и порядок предоставления грантовой поддержки

начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства

на создание собственного бизнеса
1. Предоставление грантовой поддержки осуществляется при соблюдении следующих условий:

субъект малого или среднего предпринимательства прошел государственную регистрацию не позднее 1 года до даты подачи конкурсной документации;

затраты начинающих субъектов малого или среднего предпринимательства по созданию собственного бизнеса связаны:

1) с регистрацией юридического лица или индивидуального предпринимателя (уплата государственной пошлины, открытие расчетного счета);

2) с выплатами по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);
3) с началом предпринимательской деятельности:

а) с приобретением основных средств (в том числе зданий, сооружений, рабочих и силовых машин, оборудования, измерительных и регулирующих приборов и устройств, вычислительной техники, транспортных средств, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря);

б) с приобретением сырья, основных и вспомогательных материалов, покупных полуфабрикатов, комплектующих изделий;

в) с приобретением программного продукта для ведения бизнеса;

г) с арендой зданий, строений, сооружений, помещений, земельных участков, транспортных средств, оборудования;

субъектам малого предпринимательства, осуществляющим розничную и оптовую торговлю, гранты должны составлять не более 10% от общей суммы субсидии федерального бюджета по данному мероприятию;

после прохождения претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (лями) юридического лица) краткосрочного обучения и при наличии бизнес-проекта, оцениваемого комиссией с участием представителей некоммерческих организаций предпринимателей. Прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (лями) юридического лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом об​разовании (профильной переподготовки).

2. Размер грантовой поддержки

Грантовая поддержка предоставляется в денежной форме в виде субсидий в размере 85 процентов от суммы фактически произведенных и документально подтвержденных затрат, произведенных субъектом малого или среднего предпринимательства за период со дня государственной регистрации до даты подачи заявления, но не более 300,0 тысяч рублей на одного субъекта малого, среднего предпринимательства в течение одного календарного года;

в случае, когда учредителями вновь созданного юридического лица являются несколько физических лиц, включенных в приоритетную целевую группу, указанному юридическому лицу сумма гранта не должна превышать произведения числа указанных учредителей на 300,0 тысяч рублей.

3. Критерии конкурсного отбора

При определении победителей конкурсного отбора учитываются критерии значимости инвестиционных проектов, направленных:

на сохранение действующих и создание новых рабочих мест;

на производство импортозаменяющей и экспортно-ориентированной продукции;

на производство, направленное на замещение ввозимой продукции;

на развитие инновационной деятельности;

на переработку и использование отходов производства и потребления.

При определении победителей конкурсного отбора учитывают приоритетные целевые группы субъектов малого и среднего предпринимательства (индивидуальный предприниматель, а также более 50 процентов учредителей юридического лица непосредственно перед государственной регистрацией относились к приоритетным целевым группам):

а) зарегистрированные безработные;

б) работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников);

в) работники градообразующих предприятий;

г) военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Воору​женных Сил Российской Федерации, находящиеся в отставке;

д) субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет);

е) субъекты малого предпринимательства, относящиеся к социальному предпринимательству (на организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми);

ж) женщины, имеющие одного и более детей в возрасте до 14 лет;

з) инвалиды.

4. Условия финансирования

Грантовая поддержка предоставляется в пределах лимита средств, предусмотренных на финансирование мероприятия среднесрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском округе» на 2013-2015 годы», по​ступивших из областного бюджета в рамках соглашения о предоставлении и использовании субсидии из бюджета Кемеровской области бюджету муниципального образования Беловский городской округ для реализации отдельных мероприятий среднесрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Беловском городском округе», поступивших в Кемеровскую область из федерального бюджета в рамках согла​шения между Министерством экономического развития Рос​сийской Федерации и Коллегией Администрации Кемеровской области, поста​новления Коллегии Администрации Кемеровской области «О предоставлении субсидий муниципальным образованиям для реализации отдельных мероприя​тий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпри​нимательства за счет средств федерального бюджета». Объявленный конкурс может быть отменен в случае отсутствия финансирования из соответствующих уровней бюджетов.

Гранты предоставляются на конкурсной основе. Решение о предоставлении грантов принимается конкурсной комиссией, созданной в соответствии с действующим законодательством, и оформляется распоряжением Администрации Беловского городского округа.

Выплата грантов осуществляется Муниципальным «Фондом поддержки малого предпринимательства» г. Белово на основании распоряжения Администрации Беловского городского округа о предоставлении грантов, предоставленного субъектом предпринимательства пакета конкурсной документации (копий договоров, заключенных с субъектами малого и среднего предпринимательства, расчета субсидий и др.). Перечисление средств МФПМП для выплаты грантов производится финансовым управлением г. Белово на счет МУ «Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово» с последующим перечислением на расчетный счет Муниципального «Фонда поддержки малого предпринимательства» г. Белово.

5. Документы, предоставляемые в Администрацию Беловского городского округа (уполномоченную организацию – МФПМП) для участия в конкурсном отборе:

заявление на предоставление грантовой поддержки;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (если учредителем является юридическое лицо – дополнительно выписка по учредителю) или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная налоговым органом в срок не позднее одного месяца до даты представления заявления на получение грантов;

справка о средней численности работников за предшествующий календарный год (с учетом всех работников, в том числе, работающих по гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений), заверенная подписью руководителя и печатью.

Для вновь созданных организаций или вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей в течение того года, в котором они зарегистрированы, - справка о средней численности работников за период, прошедший со дня их государственной регистрации до даты подачи заявления (с учетом всех работников, в том числе работающих по гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, филиалов и других обособленных подразделений), заверенная подписью руководителя и печатью;

копия представленного в налоговый орган документа, подтверждающего величину выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год без учета налога на добавленную стоимость, заверенная подписью руководителя и печатью. Для вновь созданных организаций в течение того года, в котором они зарегистрированы, - справка о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за период, прошедший со дня их государственной регистрации до даты подачи заявления, без учета налога на добавленную стоимость, заверенная подписью руководителя и печатью;

справка налогового органа, подтверждающая отсутствие просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданная в срок не позднее одного месяца до даты представления заявления на получение субсидии (справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам формы № 39-1 или справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций);

описание бизнес-проекта, с реализацией которого связаны расходы, с указанием количества новых или сохраненных действующих рабочих мест в результате его реализации, заверенное подписью руководителя и печатью;
копии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы в зависимости от вида затрат, в соответствии с требованиями бухгалтерского учета:

а) копии договоров (купли-продажи, поставки, аренды и др.); заверенные подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

б) копии счета, счета-фактуры, товарной накладной; заверенные подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

в) копия акта оказанных услуг (выполненных работ); заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

г) копия акта приема-передачи, заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала в отношении затрат, связанных с приобретением зданий, сооружений, транспортных средств;

д) копия платежного поручения, заверенная банком, или копия кассового чека с приложением копии квитанции к приходному кассовому ордеру, или копия кассового чека с приложением копии товарного чека, или копия квитанции к приходному кассовому ордеру, или копия квитанции (в отношении оплаты государственной пошлины и открытия расчетного счета), заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

е) копия акта ввода основных средств в эксплуатацию (ОС-1); заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

ж) копия инвентарной карточки на приобретенное основное средство (ОС-6), заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала,

з) копия приходного ордера (форма М-4), копия требования-накладной (форма М-11) на списание сырья, основных и вспомогательных материалов, покупных полуфабрикатов, комплектующих изделий в производство (для подтверждения расходования); заверенные подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала;

справка о сохранении существующих или создании новых рабочих мест в текущем году по состоянию на дату подачи заявления, заверенная подписью руководителя и печатью;

справка о полученных субсидиях за период со дня государственной регистрации до даты подачи заявления о предоставлении грантовой поддержки, заверенная подписью руководителя;

копия документа (справка, свидетельство, удостоверение и др.), подтверждающая отношение к целевым группам индивидуального предпринимателя или более 50 процентов учредителей юридического лица на дату государственной регистрации, заверенная подписью руководителя и печатью, с предъявлением оригинала – в случае принадлежности субъекта малого или среднего предпринимательства к приоритетным целевым группам в соответствии с разделом 9 конкурсной документации;

расчет грантовой поддержки.

7